BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:       /QĐ-BNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

trong lĩnh vực trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ

phận một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường:

số 696/QĐ-BNNMT ngày 08/4/2025 về việc công bố chuẩn hoá thủ tục hành

chính lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học thuộc phạm vi chức

năng quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Quyết định số

2103/QĐ-BNNMT ngày 12/6/2025 về việc công bố thủ tục hành chính trong

lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học thuộc phạm vi chức năng

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Quyết định số

2405/QĐ-BNNMT ngày 27/6/2025 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban

hành, được sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm, lĩnh

vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này 08 quy trình nội bộ thực hiện

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường trong lĩnh vực trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa

dạng sinh học (có Phụ lục kèm theo).

2

Điều 2. Giao Cục Chuyển đổi số chủ trì, phối hợp với Cục Bảo tồn thiên

nhiên và Đa dạng sinh học, Văn phòng Bộ và các cơ quan, đơn vị có liên quan

căn cứ quy trình tại Quyết định này xây dựng quy trình điện tử giải quyết thủ tục

hành chính tại phần mềm của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

của Bộ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 1952/QĐ-BTNMT ngày 14/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường ban hành quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh

vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục

Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học, Thủ trưởng các Vụ, Cục, đơn vị trực

thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cổng thông tin điện tử Bộ;

- Cục Chuyển đổi số;

- Văn phòng Bộ (Phòng KSTTHC);

- Lưu: VT, BTTN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T14:20:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Thị Thanh Nhàn<httnhan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T08:02:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T08:09:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T08:09:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T08:09:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T08:09:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!